
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产路基新型材料 40万吨项目

建设单位： 济宁诚发荣新型建材有限公司（盖章）

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产路基新型材料 40万吨项目

项目代码 2512-370812-89-01-498143

建设单位联

系人
张朋 联系方式 18705471999

建设地点 山东省济宁市兖州区新兖镇吉安路与安康路交叉口东南方向 250米处

地理坐标 经度：116°47′20.70″，纬度：35°34′58.89″

国民经济

行业类别

C3099其他非金属矿
[...]
绿色运输的要求：区外运输量较大，运输距离较远，主要依托国道等现有道路运输，

通过采取运输车辆盖篷、限制车速、进入厂区前道路洒水措施降低起尘量，对周围大气

环境影响较小。加强道路养护，确保路面平整，防止坑凹处裸露的土壤引起扬尘，有效

抑制扬尘产生。采取以上处理措施，尽可能地降低运输扬尘的影响。汽车尾气排放满足

《非道路移动机械污染物排放标准》（GB 36886-2018）限值要求。

根据《市直部门大气污染治理技术导则（第六版）》（济环指办〔2023〕4号）：

非道路移动机械需符合国家、省、市关于非道路移动机械环境监管的规定要求，禁止使

用超过污染物排放标准和有明显可见烟的机械设备。使用的非道路移动机械应建立管理

清单，进出场台账，加强日常管理，对超过污染物排放标准有明显可见烟的机械设备，

责令其撤场。在高排放非道路移动机械禁用区内使用的机械必须达到国三及以上排放标

准且机械污染物排放合格。要积极配合生态环境有关监管部门对场内使用的非道路移动

机械开展检查和检测。

3、废气治理设施可行性分析

喷淋系统设计图（压力：1-3Mpa、射程：喷雾 2米 喷水 8米）



60

本项目营运期大气污染物主要为粉尘（堆场粉尘、装卸粉尘、上料、进料粉尘）。

本项目属于其他非金属矿物制品制造，参考《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工

业》（HJ847-2017）附录 B中提供的用于“独立粉磨站的破碎机、包装机及其他通风生

产设备等排气筒”的可行技术为“袋式除尘；覆膜滤料袋式除尘器”。本项目建成后拟采

取的粉尘治理技术为“布袋除尘器”，为《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》

（HJ848-2017）中提供的可行技术。

本项目无组织废气主要为装卸粉尘、堆场粉尘，根据《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB 4915-2013）修改单中“无组织排放控制措施”中“均化与储存”中“a）各类物料

应设置专用储库或堆棚。对临时露天存放的物料应覆盖或采取其他防尘措施。b）各粉

料库（合）应在顶部卸压口安装除尘设施。”本项目为密闭厂房，输送系统为密闭，搅

拌装置为密闭设备且配置了布袋除尘器，满足文件要求，满足排放标准。

布袋除尘器由灰斗、上箱体、中箱体、下箱体等部分组成，上、中、下箱体为分室

结构。工作时，含尘气体由进风道进入灰斗，粗尘粒直接落入灰斗底部，细尘粒随气流

转折向上进入中、下箱体，粉尘积附在滤袋外表面，过滤后的气体进入上箱体至净气集

合管-排风道，经排风机排至大气。类比同类生产企业，布袋式除尘器属于高效除尘器，

对细小微粒的除尘效果一般可达到 99%。

综上分析，本项目营运期采用的各类废气污染物治理技术均为可行性技术。

4、废气环境影响分析

本项目所在地为不达标区，PM2.5年均值超标，本项目颗粒物在落实倍量替代的前

提下，有利于当地环境质量改善，为减少颗粒物的排放，本项目采取以下措施：进料、

上料过程中产生的粉尘经布袋除尘器处理后，通过 15米高排气筒（DA001）排放；本项

目共设1根排气筒，排气筒排放污染物达标情况见下表。

表 4-6 排气筒排放污染物达标情况

污染源 污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）
执行标准

浓度限值

（mg/m3）
速率限值
(kg/h)

达标

情况

DA001 颗粒物 5.90 0.11

颗粒物有组织排放浓度

执行《区域性大气污染物

综 合 排 放 标 准 》

（DB37/2376-2019）表 1
重点控制区标准；排放速

率执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297

10 3.5 达标



61

-1996）表 2限值要求；

由上表可知，各污染物有组织排放浓度及速率均能满足相应标准要求。

5、非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非

正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。

本项目废气非正常工况排放主要为布袋除尘装置出现故障，处理效率为50%，环保设备

出现故障的频次较低，约为1年/次，持续时间约1h，非正常工况的情况见下表。

表4-7 非正常工况排放情况一览表

排气筒

编号
类型

污染

物

年产生

频次
排放浓度
(mg/m3)

排放量
(kg)

持续时间

（min） 措施

DA001
一般

排放

口

颗粒

物
＜1次 625 11.3 60

对应工序立即

停止运行，修

复后监测达标

方可正常运行

由上表可知当环保设施故障，导致非正常排放时，污染物对周围环境短时贡献值明

显高于正常工况，并出现超标排放现象。

为避免或减少出现非正常排放情况，本次环评建议采取以下措施及对策：

①加强管理，制定严格的规章制度，增强操作人员的责任心。

②对设备进行定期维护保养，及时检修，确保环保设备处于正常运行状态。

③如发现设备故障应及时进行维修，必要时应停止生产运行，待检修完毕正常运行

后再投入生产。

6、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022），本项目废气监测计划详见

下表。

表4-8 废气监测计划一览表

项目 监测点位 检测项目 监测频次

废气
排气筒 DA001 颗粒物 1次/年

厂界 颗粒物 1次/半年

二、废水

1、污染物产排情况

本项目职工生活污水产生量为新鲜水用量的 80%，排水量为 120m3/a。本项目生活

污水经化粪池预处理后排入市政管网，最终排入兖州大禹污水处理厂处理深度处理；



62

本项目废水产生情况及处理效果见下表：

表 4-9 项目废水产生情况及处理效果

废水种类
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量
(t/a)

处理措施及排

放去向

排放浓度

（mg/L）
排放量
(t/a)

生活污水

CODcr 400 0.048
经污水管网排

入兖州大禹污

水处理厂进行

处理

400 0.048

BOD5 300 0.036 300 0.036

SS 300 0.036 300 0.036

氨氮 30 0.004 30 0.004

石油类 5 0.002 5 0.002

2、排放口基本情况

表 4-10 项目废水排放口信息一览表

排放口

编号

排放口名

称
经度 纬度

排放口

类型

排放

方式

排放

去向

排放规

律

污染物

名称

排放标准

限值

（mg/m3）

DW00
1

生活污水

排放口
116°4
2'18"

35°23'
30"

一般排

放口

间接

排放

兖州

大禹

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

COD 500
BOD 300
氨氮 30
SS 320

石油类 20

2、废水处理可行性分析

（1）生活污水经过化粪池处理可行性进行分析

项目生活污水产生量 120m3/a，污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定

的无机物，易腐败的生活污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的

含水率。因生活污水水质较简单，经化粪池预处理后不会对环境造成太大污染，采取化

粪池处理技术是可行的。

（2）车辆清洗废水可行性进行分析

本项目新建洗车台，洗车台长度 9米，宽度 4米，喷水高度 1.2米，喷水压力 0.4MPa，

两侧有挡板，符合《市直部门大气污染治理技术导则（第六版）》中洗车台的要求。洗

车台配套使用的二级沉淀池临近洗车台，日常存水量约为总容积的二分之一，遇有下雨

等特殊情况时使用防水布遮盖，可有效防止车辆清洗废水外溢，从循环水池容积方面能

够满足本项目要求。并且，车辆清洗用水对水质要求不高，在经过沉淀的情况下，水质

能够满足车辆清洗要求，因此，车辆清洗废水经过沉淀池沉淀处理后回用是可行的。

3、依托大禹污水处理厂可行性分析



63

兖州大禹污水处理有限公司位于山东兖州工业园区北区（原济宁兖州区经济开发

区）西浦路与朝阳沟交汇处西南，占地 56亩，服务范围包括铁路以北的部分城区，主

要处理以上片区内的生活污水和工业废水。《兖州市经济开发区管理委员会兖州经济开

发区污水处理厂及配套管网工程环境影响报告表》（兖州经济开发区污水处理厂先后更

名为兖州大禹污水处理厂、兖州大禹污水处理有限公司）由原山东省环保局以鲁环报告

表［2006］185号予以批复，建设规模为 2万吨/日，出水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918－2002）表 1中一级 A排放标准，该项目于 2007年 7月开工建

设，2008年 5月 30日竣工，10月份投入运行。

兖州大禹污水处理厂设计日处理污水 4万 m3/d，一期建设 2万 m3/d，采用“百乐克”

处理工艺，2008年 6月建成；二期建设 2万 m3/d，采用“AAO+活性砂滤+消毒”处理

工艺，于 2012年 9月底建成，建成后总处理规模达到 4万 m3/d。

根据《山东省住房和城乡建设厅关于公布城市污水处理厂出水水质执行地表水准Ⅳ

类排放限值名单的通知》鲁建城建字〔20225〕2号文，2025年 2月 13日,省市场监督管

理局、省生态环境厅发布《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB37 4809—2025）

A标准 2025年 9 月 1日起实施，规定纳入执行名单的城市污水处理厂执行 A 标准,即

地表水准Ⅳ类标准，兖州大禹污水处理厂属于出水水质执行地表水准 IV 类排放限值城

市污水处理厂名单中的城市污水处理厂。

图 4-1 大禹污水处理厂工艺流程图



64

工艺流程说明：

污水经污水管道进入污水处理厂，经过旋流沉砂池、生物处理单元、高密度沉淀池、

砂滤池、消毒池等工序后排放，其出水水质达到污水处理厂出水水质达到《城镇污水处

理厂水污染物排放标准》》（DB37 4809—2025）A标准、《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准外排至朝阳沟然后进入杨家河，并通过泵站

及管道最终进入泗河兖州段河道走廊人工湿地系统。

根据山东环境网站“省控以上重点污染源数据发布”公布的兖州大禹污水处理有限

公司近一年的历史监控数据如下：

图 4-2 兖州大禹污水处理有限公司化学需氧量排放情况（COD≦30mg/L）

图 4-3 兖州大禹污水处理有限公司氨氮排放情况（氨氮≦1.5mg/L）



65

图 4-4 兖州大禹污水处理有限公司总磷排放情况（总磷≦0.3mg/L）

图 4-5 兖州大禹污水处理有限公司总氮排放情况（总氮≦10mg/L）

（2）水质可行性分析

本项目排入管网的废水为生活污水，生活污水水质简单，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准、同时满足大禹污水处理厂处理进水水质要求。

（3）水量接管可行性分析

项目废水量为 120m3/a，占兖州大禹污水处理厂处理能力 40000m3/d 的比例很小，



66

因此，从水量上来说，兖州大禹污水处理厂有能力接纳项目的废水量。

兖州大禹污水处理厂近一年外排废水出水水质总体能稳定达到《城镇污水处理厂水

污染物排放标准》（DB37 4809—2025）A标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准要求。

综上，生活污水排入兖州大禹污水处理厂处理可行，对环境影响较小。

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001
废水量 / 0.4 120

2 化学需氧量 400 0.00016 0.048
3 氨氮 30 0.000012 0.004

全厂排放口合计
化学需氧量(CODcr) 0.048
氨氮（以 N计） 0.004

4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018），污染源监测点位、

监测指标及最低监测频次一览表，项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-12 废水污染源监测计划一览表

产污环节 监测位置 监测项目 监测频次

生活污水
厂区废水排放口

DW001

Ph、CODcr、BOD5、SS、氨

氮、石油类 次/年

三、噪声

1、厂界噪声产生情况

该项目的主要噪声源为搅拌、输送、喷淋抑尘设备、风机等机械设备噪声

2、治理措施

①源头控制。选择低噪音设备，对机器设备进行恰当的润滑，调整动平衡并仔细维

修。

②合理布局。项目的总体布局上，将噪声源强较高的设备布置在远离厂房边界位置，

加大噪声的距离衰减；同时设备全部布置在室内，利用墙体阻隔加大噪声衰减，避免对

周围环境造成不利影响。

③针对高噪声设备，采取针对性较强的措施，如采用隔声罩、安装吸声、消声材料

等措施，并设置减振垫，用弹性连接代替设备与地面刚性连接，车间设置隔音门窗。

④加强管理，调整设备运营时间，尽量减少高噪声设备同时运转，防止发生噪声叠



67

加。项目选用低噪声设备，对高噪声设备采取隔声、减振及合理布置等措施，并对设备

所在厂房采取适当的隔声等降噪措施，厂区合理布局，高噪声机械设备放置在远离居民

区处。

主要噪声源及治理措施情况见下表：



68

表 4-13 项目主要噪声源情况一览表 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

台

数

等

效

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声
建

筑

物

外

距

离

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1
生

产

车

间

进料－搅

拌－出料

多功能一

体机

1 75
室

内

布

置

减

振

隔

声

5.6 18 1.2 32 18 5.6 11 44.8 49.8 60.0 54.2

昼
